－１－

郑州市二七区人民政府办公室文件

二七政办文〔2012〕2号

郑州市二七区人民政府办公室

关于加强行政执法目录及重大具体行政行为

决定书备案工作的通知

区人民政府各部门，各有关单位：

根据国务院《关于全面推进依法行政实施纲要》（国发〔2004〕
10号），2007年郑州市人民政府下发了《关于进一步规范行政

执法行为的通知》（郑政文〔2007〕112号），在全市建立了行

政执法目录及重大具体行政行为决定书备案制度。行政执法目

录及重大具体行政行为决定书备案工作（以下简称备案工作）

开展以来，大多数备案义务单位对此项工作比较重视，能够按

照要求，在规定的时间内报送本单位作出的行政执法目录及重

大具体行政行为决定书。同时，备案工作也存在一些问题：一

－２－

是各部门同一类行政执法类型有的备案，有的未备案；有的备

案数量多，有的备案数量少；二是行政执法部门行政执法种类

备案不全面，有漏报、不报现象；三是对一些具体行政行为的

概念、种类、备案范围认识上模糊不清。为进一步规范行政执

法行为，强化行政执法监督，认真做好行政执法目录及重大具

体行政行为决定书备案工作，现将有关问题通知如下：

一、充分认识备案工作的重要性

行政执法目录及重大具体行政行为决定书备案制度是规范行

政执法行为的重要手段，对行政执法机关及其行政执法人员依

法行政、依法办案、依法执法起到了积极的监督作用；备案工

作是开展行政执法案卷评查的基础，是落实行政执法责任制的

重要举措；同时，备案工作也为分析研究本单位、本部门行政

执法状况提供了基础数据，为强化和改进行政执法提供了决策

依据。因此，进一步规范落实备案制度，对于加强行政机关层

级监督、提高行政执法水平，全面推进依法行政具有重要的意

义。

二、备案义务单位

（一）区人民政府及所属行政执法部门；

（二）实行省以下垂直领导体制和双重领导体制的区级行政执

法部门；

（三）法律法规授权组织

三、备案内容及备案格式

（一）备案说明。是指将每季度备案的具体行政行为数量进行

汇总。

（二）具体行政行为备案目录表。具体行政行为备案目录表包

括备案义务单位作出的行政许可、行政处罚、行政确认、行政

强制、行政征收、行政给付、行政裁决、非行政许可的行政审

批及其他具体行政行为的事项名称、作出决定时间及决定书文

－３－

号等内容。

（三）重大具体行政行为决定书。重大具体行政行为决定书是

指备案义务单位对行政强制、行政确认、行政裁决和重大行政

处罚等重大具体行政行为决定文书。

重大行政处罚是指行政拘留、责令停产停业、暂扣或者吊销许

可证或者执照、没收违法所得金额超过 30000元、没收非法财

物价值超过 10000元和对非经营活动中的违法行为一次实施罚

款达到或者超过 1000元、对无违法所得的经营性违法行为一次

实施罚款达到或者超过 10000元、对有违法所得的经营性行为

一次实施罚款达到或者超过 30000元的行政处罚。

四、备案时间及备案方式

备案义务单位应当在每季度第一个月的 10日前将上一季度的

具体行政行为报送市政府备案（国家法定节假日，可以延长至

当月 12日）；重大具体行政行为决定书应当在作出后 15日内

报送区政府备案。

区政府所属行政执法部门以及垂直管理的单位作出的具体行

政行为应当在每季度第一个月的 5日前向区政府备案（国家法

定节假日，可以延长至当月 10日）。区政府所属行政执法部门

除负责报送本单位作出的具体行政行为备案目录表外，还应当

将受委托执法的二级机构、直属机构作出的具体行政行为备案

目录表一并报送备案。

区政府派出机构和法律法规授权组织作为独立备案义务单位

负责本单位的备案报送工作。

五、工作要求

（一）落实专人负责，建立备案机制。备案义务单位一定要提

高认识，高度重视，明确专门机构或专人负责，建立备案机制，

做到有案必备、有备必查、有错必纠。

（二）认真组织梳理，规范备案范围。对本单位具体行政行为

－４－

进行重新规范，尤其是对行政检查、非行政许可的行政审批等

其他具体行政行为，进行重新规范梳理，在今后的季度备案中

一并上报备案；对于行政处罚类行政行为备案，不仅要报备行

政处罚数量，而且还要将处罚的数额、种类、罚没物品情况等

一并备案并说明。

（三）定期通报，将备案工作纳入依法行政工作责任目标考核。

行政执法目录及重大具体行政行为决定书备案制度是强化行政

机关层级监督的重要方式，是区政府监督行政执法机关及其行

政执法人员行政执法过程的一种手段，区政府将对备案义务单

位备案工作的执行情况，每季度通报一次，并将备案执行情况

纳入依法行政工作责任目标考核中，提高考核分值并按职责认

定分值，未全面履行法定职责和执法职责的，在考核时相关内

容不得分。

附件：1、备案义务单位

2、备案内容及备案格式

二○一二年三月二十七日

－５－

附件 1：

备案义务单位

（一）区本级行政执法部门（22个）

区教体局、区科技局、区民政局、区财政局、区人社局、区国

土资源局、区安监局、区建设局、区交通运输局、区城管执法

局、区环保局、区商务局、区卫生局、区人口计生委、区审计

局、区发改统计局、区文化旅游局、区粮食局、区物价局、区

人防办、区档案局、区农委

（二）实行省以下垂直领导体制和双重领导体制的市级行

政执法部门（4个）

二七工商分局、二七质监分局、二七地税局、二七食品药品监

管分局

（三）法律法规授权组织（4个）

二七区劳动监察大队、二七区地方公路管理所、二七区卫生监

督所、二七区安全生产监察大队

－６－

附件 2：

备案内容及备案格式备案说明

市政府:
20＃＃年第＃季度我局（委、管委会、法律法规授权组织名称

简称）共作出行政执法行为＃件。其中，行政许可＃件，非行

政许可的行政审批＃件，行政处罚＃件（其中重大行政处罚＃

件），行政确认＃件，行政强制＃件，行政征收＃件，行政给

付＃件，行政裁决＃件，其他行政行为＃件。

附件：具体行政行为备案表格格式

备案单位名称

二○一×年×月×日

－７－

主题词：司法 行政 法制 通知

郑州市二七区人民政府办公室 2012年 3月 27日印发